
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

I Settore - Servizio Economico
Finanziario - Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE        N.  39  DEL   29/02/2024

REGISTRO GENERALE N. 112 DEL  29/02/2024

OGGETTO:  SISTEMA  DI  ACCOGLIENZA  E  INTEGRAZIONE-
PROGETTO SAI  ACCOGLIENZA ORDINARIA DI N. 20 POSTI
TRIENNIO  2022/2024  N.  PROG-  2235  DECRETO
FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELL’INTERNO N. 35312
DEL 26.11.2022.  PRESA ATTO ORDINANZA DEL CAPO DEL
DIPARTIMENTO DELLA PROTESIONE CIVILE N. 1051 DEL 29
DICEMBRE  2023.  AFFIDAMENTO  CO-GESTIONE.
PROSECUZIONE ATTIVITA’ DAL 01.01.2024 31.03.2024   CUP
H21H22000000001

Il giorno 29/02/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto Maria Alfonsa Franchina
nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del I Settore - Servizio
Economico Finanziario - Servizi alla Persona giusta determinazione del Sindaco



n.01 del 02/01/2024, avvalendosi delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il
seguente provvedimento:



Determinazione n. 39 del 29/02/2024

OGGETTO: SISTEMA  DI  ACCOGLIENZA  E  INTEGRAZIONE-  PROGETTO  SAI   ACCOGLIENZA
ORDINARIA  DI  N.  20  POSTI   TRIENNIO  2022/2024  N.  PROG-  2235  DECRETO
FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELL’INTERNO N. 35312 DEL 26.11.2022. PRESA
ATTO  ORDINANZA DEL  CAPO DEL  DIPARTIMENTO  DELLA  PROTESIONE  CIVILE  N.
1051  DEL  29  DICEMBRE  2023.  AFFIDAMENTO  CO-GESTIONE.   PROSECUZIONE
ATTIVITA’ DAL 01.01.2024 31.03.2024   CUP H21H22000000001

IL RESPONSABILE
I SETTORE - SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO - SERVIZI ALLA PERSONA

Richiamati:
Il  D.M. 18.11.2019 “Modalità  di  accesso  degli  Enti  locali  ai  finanziamenti  del  Fondo
Nazionale per  le  politiche  e  i  servizi  dell’asilo  e  di  funzionamento  del  Sistema  di
protezione  per  i  titolari  di protezione internazionale e per i minori stranieri  non
accompagnati (SIPROIMI)”;
L’Avviso pubblicato dal Ministero dell’Interno in data 25 marzo 2022, ai sensi dell’art. 7,
comma 1, delle Linee Guida allegate al D.M. 18 novembre 2019, gli enti locali possono
presentare progetti di accoglienza della tipologia “accoglienza di carattere ordinario”, per
1000 posti da destinare a nuclei familiari, anche monoparentali, che saranno finanziati a
valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo, nei limiti delle risorse
disponibili; 
Le deroghe disposte dall’art. 7, comma 2, all’art. 11, comma 2 e all’art. 19 comma 1, lett.
K), delle linee guida allegate al D.M. 18.11.2019, dall’art. 8, comma 2, dell’ordinanza  del
Capo Dipartimento della Protezione Civile  n. 872, del 4 marzo 2022;
La delibera della G.C. del 66 n° 03.05.2022 con la quale si dava mandato per un’istruttoria
pubblica per l’individuazione di enti del terzo settore come partner per la co-progettazione
e co-gestione di un progetto del sistema di accoglienza e integrazione – progetto SAI-
Accoglienza ordinaria- 20 posti, triennio 2022/2024;
gli articoli del D.Lgs. 50/2016 di seguito riportati:
-l’art. 30, comma 8, che dispone  “Per quanto non espressamente  previsto  nel  presente
codice   e  negli  atti  attuativi,  alle  procedure   di   affidamento   e   alle   altre  attivita'
amministrative in materia di contratti  pubblici  ((nonche' di forme di coinvolgimento degli
enti del Terzo settore previste  dal titolo VII del  decreto  legislativo  3  luglio  2017,  n.
117))  si applicano le disposizioni di cui alla legge 7 agosto  1990,  n.  241, alla stipula del
contratto e alla fase di esecuzione si applicano  le disposizioni del codice civile. ((25))
-l’art- 59 (Scelta delle procedure e oggetto del contratto ), comma 1,  che dispone “1.Fermo
restando  quanto  previsto  dal  titolo  VII  del  decreto legislativo 3 luglio 2017, n.  117,  
-l’art.  140  “Norme  applicabili  ai  servizi  sociali  e  ad  altri  servizi  specifici  dei  settori
speciali” che dispone “1. Gli appalti di servizi sociali  e di altri servizi  specifici   di cui
all'allegato IX sono aggiudicati in applicazione  degli  articoli 142, 143, 144, salvo quanto
disposto nel presente articolo ((e  fermo restando quanto previsto dal titolo VII  del  decreto
legislativo  3 luglio 2017, n. 117));
le “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore negli
art. 55-57 del decreto legislativo n. 117 del 2017” di cui al decreto del Ministero del Lavoro
e delle Politiche Sociali n. 72/2021;
le disposizioni di cui al  decreto  legislativo  3 luglio 2017, n. 117
le disposizioni di cui alla Legge 241/1990
la propria determinazione n. 207 del 03.05.2022 con la quale è stata avviata la procedura per
l’individuazione dell’Ente del terzo settore per la co-progettazione e successiva co-gestione,
ai  sensi  del  combinato  disposto  del  D.Lgs.  50/2016,  dell’art.  55,  comma  3,  del  D.Lgs
117/2017, delle linee guida di cui Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali



Determinazione n. 39 del 29/02/2024

n. 72/2021e della  L.  241/1990 per partecipazione all’avviso del ministero degli  interni  -
avente ad oggetto” avvio della procedura per il finanziamento di nuovi progetti sai, tipologia
“accoglienza di carattere ordinario
l’avviso  prot.llo  n.  3876  del  03.05.2022  pubblicato  sul  sito  istituzione  dell’Ente  il
03.05.2022;
L’unica  proposta  progettuale  regolarmente  pervenuta  nel  termine  previsto  dall’istruttoria
pubblica assunta al prot.llo al n. 3991 del 09.05.2022, giusta attestazione del responsabile
del protocollo n. 4045 del 09.05.2022 del Consorzio di cooperative sociali “Sale della Terra”
con sede in Benevento;
la determinazione del Responsabile del 1° Settore n. 557 del 23.11.2022 con la quale è stata
affidata  la  Co-gestione  del  Servizio  SAI  al  Consorzio  Sale  della  Terra  con  sede  in
Benevento P.IVA e C.F. 01662340627
la determinazione del Responsabile del 1° Settore  n. 128 del 01.03.2023 con la quale è stata
affidata  la  Co-gestione  del  Servizio  SAI  al  Consorzio  Sale  della  Terra  con  sede  in
Benevento P.IVA e C.F. 01662340627 fino al 03.03.2023;
la determinazione del Responsabile del 1° Settore n. 173 del 23.03.2023 con la quale è stata
affidata la Co-gestione del servizio SAI al consorzio Sale della Terra con sede in Benevento
P.IVA e C.F. 01662340627- Prosecuzione fino al 31.12.2023. 

Tenuto conto che:
il Comune di San Salvatore di Fitalia è stato ammesso con il Codice progetto PROG-2235
per l’importo di €. 300.030,00 per 1 anno;
l’importo  finanziato  è  stato  riproporzionato  in  base  al  periodo  temporale  di  attuazione
residuo e comunque non oltre il 31.12.2022;
che con decreto del Ministero dell’Interno prot. 7404 del 27.02.2023,  per effetto della legge
di  bilancio  2023 che all’art.  1 commi 669-671 che ha prorogato al  3  marzo lo  stato di
emergenza relativo alla necessità di assicurare soccorso e assistenza, sul territorio nazionale,
alla popolazione proveniente dall’Ucraina, in conseguenza della grave crisi internazionale in
atto, ha ammesso a finanziamento n. 81 progetti categoria “Ordinari” per complessivi 2066
posti   dal 1 gennaio al  3 marzo 2023, tra cui il  comune di San Salvatore di Fitalia  per
l’importo complessivo di €. 50.964,00.
Che con decreto del Ministero dell’Interno prot. n.10019 del 15.03.2023, per effetto della
Delibera del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2023 con la quale viene prorogato fino al
31.12.2023  lo  stato  di  emergenza  in  relazione  all’esigenza  di  assicurare  soccorso  e
assistenza  alla  popolazione  ucraina  sul  territorio  nazionale  in  conseguenza  della  crisi
internazionale in atto ha ammesso a finanziamento n. 81 progetti categoria “Ordinari” per
complessivi 2066 posti dal 04. Marzo al 31.12.2023, tra cui il Comune di San Salvatore di
Fitalia per l’importo complessivo di € 249.066,00;. 

Che  con  Ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della  protezione  civile  n.  1051  del  29
dicembre 2023 recante: ”Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare, sul
territorio nazionale, l’accoglienza, il soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza
degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina, relativamente al “sistema di accoglienza
e integrazione – SAI” di cui all'articolo 1-sexies del decreto-legge 30 dicembre 1989, n. 416,
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 1990, n. 39.” su specifica richiesta del
competente Ministero interno, in raccordo con i Comuni interessati, al fine di garantire la
prosecuzione,  senza  soluzione  di  continuità,  dell’accoglienza  nel  sistema  SAI  ai  2.168
profughi provenienti dall’Ucraina attualmente in regime di accoglienza per un periodo di tre
mesi, nelle more dell’adozione di un apposito provvedimento di rango primario che dovrà
intervenire per l’ulteriore proroga dei progetti in essere fino alla fine dell’anno 2023 è stata
disposta  la  prosecuzione  dei  progetti  SAI fino  al  31.03.2024,  tra  cui  il  Comune di  San
Salvatore di Fitalia;

Che con Decreto del Ministero dell’Interno n. 4195 del 31.01.2024 sono stati definiti gli
importi di competenza dei Comuni tra cui San Salvatore di Fitalia per l’importo complessivo



Determinazione n. 39 del 29/02/2024

di € 74.802,00;. 
Vista la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.02  del  10.01.2024  ad  oggetto: Sistema  di
accoglienza e integrazione- progetto sai – accoglienza ordinaria di n. 20 posti – triennio
2022/2024  –  n.  prog-2235  decreto  di  finanziamento  del  ministero  dell’interno  n.  35312  del
26.11.2022. presa atto ordinanza del capo del Dipartimento della protezione civile n 1051 del
29.12.2023 prosecuzione attivita’ 01/01/2024-31/03/2024.

Dato atto:
che occorre conferire e stipulare apposita convenzione con il soggetto attuatore individuato
con la prosecuzione della procedura sopra indicata, per la realizzazione delle attività di co-
gestione  delle  azioni  innovative  finalizzate  all’accoglienza,  all’  integrazione  e  presa  in
carico di n. 20 beneficiari del progetto SAI per il periodo di cui all’ordinanza;
che sono state effettuate tutte le verifiche di rito per l’affidamento della co-gestione previste
nell’avviso giusto art. 13.
CHE ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL, il decreto del Ministro dell’interno del 22 dicembre
2023 ha differito al 15 marzo 2024 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-
2026 ai sensi dell’art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,
approvato con decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 (TUEL)
CHE ai sensi dell’art. 163, comma 3, dello stesso Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino al termine  di cui sopra;
CHE,  nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nel citato allegato 4/2 al
D.Lgs 118/2011 integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014,  relativo al principio contabile applicato
della contabilità finanziaria, non è consentito il ricorso all’indebitamento ed è possibile impegnare
mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti,  spese  correnti  non  superiori  ad  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nel  secondo
esercizio  dell’ultimo  bilancio  di  previsione  deliberato,  ridotte  delle  somme già  impegnate  negli
esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale
vincolato)”,  con  esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge,  non  suscettibili  di
pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della
scadenza dei relativi contratti;

CHE, ai sensi del citato principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato

4/2 al D.Lgs. 118/2011, gli stanziamenti autorizzatori per le spese sono rappresentati dalle previsioni

assestate del 2° anno (2023) del bilancio pluriennale 2022/2024; 
CHE la presente spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, in quanto trattasi di
spesa urgente ed indifferibile;
che la spesa complessiva è imputata al capitolo n. 110403071 del bilancio autorizzatorio
2024 
-la sottoscritta attesta di non si trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interesse, anche potenziale,
né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del codice di
comportamento interno e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non
incorrono in analoghe situazioni;

Visti:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;
la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive
modificazioni;
l’allegato schema di convenzione;
Visto il codice CUP H21H22000000001;

Visti, altresì,
- l’art. 48 del D.L. vo N. 267/2000.
- il DLgs 36/2023,
- la legge 241/2000.
- il decreto del Ministero dell’interno 18 novembre 2019;



Determinazione n. 39 del 29/02/2024

- il D. Lgs. N. 117/2017
- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021;
- il Decreto del Ministero dell’Interno n. 4195/2024;
Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2. DI PRENDERE ATTO 

Che con Ordinanza del Capo dipartimento della protezione civile n. 1051 del 29 dicembre
2023, recante: ”Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare, sul territorio
nazionale,  l’accoglienza,  il  soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli
accadimenti  in atto nel territorio dell’Ucraina,  relativamente al “sistema di accoglienza e
integrazione – SAI” di cui all'articolo 1-sexies del decreto-legge 30 dicembre 1989, n. 416,
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 1990, n. 39.” su specifica richiesta del
competente Ministero interno, in raccordo con i Comuni interessati, al fine di garantire la
prosecuzione,  senza  soluzione  di  continuità,  dell’accoglienza  nel  sistema  SAI  ai  2.168
profughi provenienti dall’Ucraina attualmente in regime di accoglienza per un periodo di tre
mesi, nelle more dell’adozione di un apposito provvedimento di rango primario che dovrà
intervenire per l’ulteriore proroga dei progetti in essere fino alla fine dell’anno 2024 è stata
disposta la prosecuzione dei progetti SAI fino alla fine dell’anno 2023 è stata disposta la
prosecuzione dei progetti  SAI fino al 31.03.2024, tra cui il Comune di San Salvatore di
Fitalia;

Che con Decreto del Ministero dell’Interno n. 4195 del 31.01.2024 sono stati definiti gli
importi di competenza dei Comuni tra cui San Salvatore di Fitalia per l’importo complessivo
di € 74.802,00;. 

3. DI APPROVARE l’allegato schema di prosecuzione della convenzione;
4. DI DARE ATTO:

- che  l’importo  necessario  per  l’affidamento  in oggetto  trova  copertura  al  capitolo  n.
110403071 del bilancio autorizzatorio 2024;

- che  i  pagamenti  verranno  effettuati  a  presentazione  di  rendicontazione  delle  spese
sostenute e comunque come da convenzione stipulata fra le parti.

5. DI STABILIRE che:
- gli atti di istruttoria e tutta la documentazione, anche se non materialmente allegati, sono

parte  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  sono  depositati  agli  atti  dell’ufficio
competente;

- il Responsabile del procedimento è il Responsabile del I Settore, Rag. Maria Alfonsa
Franchina che dichiara di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interesse ai sensi
delle disposizioni di legge vigenti in materia;

6. DI DARE ATTO che ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 i dati contenuti nel presente
provvedimento verranno pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
internet istituzionale.

Il Responsabile
I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona

Maria Alfonsa Franchina

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 29/02/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona nr.39 del 29/02/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: GESTIONE SERVIZIO SAI ACCOGLIENZA PROFUGHI - C.E. 175/1

0003295 - SALE DELLA TERRABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.00212.07.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1104030712024

74.802,00Importo:29/02/2024Data:2024 235/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

GESTIONE SERVIZIO SAI ACCOGLIENZA PROFUGHI - C.E. 175/1

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.002 Assistenza psicologica, sociale e religiosa

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 29/02/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

41

SISTEMA DI ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE- PROGETTO SAI  ACCOGLIENZA ORDINARIA DI
N. 20 POSTI  TRIENNIO 2022/2024 N. PROG- 2235 DECRETO FINANZIAMENTO DEL MINISTERO
DELL’INTERNO N. 35312 DEL 26.11.2022. PRESA ATTO ORDINANZA DEL CAPO DEL
DIPARTIMENTO DELLA PROTESIONE CIVILE N. 1051 DEL 29 DICEMBRE 2023. AFFIDAMENTO
CO-GESTIONE.  PROSECUZIONE ATTIVITA’ DAL 01.01.2024 31.03.2024   CUP H21H22000000001

2024

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/02/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 29/02/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  il  ______________

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal

____________ al _____________

San Salvatore di Fitalia, ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


